Regula est, que rem, que est, breviter enarrat, non ut 
regula ius [vix C] sumatur, sed ex iure, quod est regula, 
narrat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur 
et ut ait Sabinus [Sabbinus C]: Quasi cognitio est, que 
simul cum in aliquo viciata est suum perdit officium.

Stephanus, divina miseratione tituli sancte Marie Trans- 
tiberim presbiter, et Raynerius, sancte Marie in Cos-
midin dyaconus, cardinales: Dilectis filiis, magistro 
et capitulo domus sancti Spiritus de Urbe Romana et  
universis rectoribus, fratribus et sororibus aliarum do-
morum sub ipsius ordine et magisterio commorantibus 
salutem in domino.

Hec est regula, quam de mandato et auctoritate sedis 
apostolice vobis observare precipimus et a summo pon-
tifice, scilicet domino Innocentio papa tertio, data fuit 
et omnibus sacrosancte Romane ecclesie cardinalibus 
confirmata. Que sic incipit: Sancti spiritus adsit nobis. 
Gratia. Amen.

[1] Incipit regula domus sancti Spiritus in Saxia de 
Urbe: capitulum I.

In nomine domini et individue trinitatis, patris et filii 
et spiritus sancti. Amen. Omnibus fratribus et sorori-
bus tam presentibus quam futuris totius ordinis sancti 
Spiritus precipiendo mandamus, ut sub obedientia, in 
castitate et sine proprio vivant ad curam et servitium 
pauperum principaliter intendendo.

[2] De promissione novitiorum: capitulum II.

Ego N. offero et trado meipsum Deo et beate Marie et 
sancto Spiritui et dominis nostris infirmis, ut omnibus 
diebus vite mee sim servus illorum. Promitto castitatem 
cum Dei auxilio servare et sine proprio vivere, et tibi N. 

Beginn des Vorworts der Regel des Hospitals zum Hl. 
Geist. 

Eine Regel führt einen Sachverhalt in Kürze auf; das 
Recht soll nicht aus der Regel genommen werden, viel-
mehr schöpft die Regel aus dem Recht. Durch die Re-
gel wird [also] eine kurze Aufzählung der Sachverhalte 
vermittelt, und es gilt, was Sabinus sagt: »Sie [die Re-
gel] ist gleichsam wie eine gerichtliche Untersuchung, 
die ihr Ziel nicht erreicht, sobald sie in irgend einem 
Punkt verfälscht wird«.

Die Kardinäle Stephanus, durch das Erbarmen Gottes 
Priester der Titelkirche zur Hl. Maria in Trastevere, und 
Raynerius, Diakon der Kirche zur Hl. Maria in Cos-
medin: An die geliebten Brüder, den Magister und das 
Kapitel des Hauses zum Heiligen Geist in der Stadt 
Rom und an alle Rektoren, Brüder und Schwestern der 
anderen Niederlassungen, die demselben Orden und 
derselben Leitung unterstehen, Heil im Herrn.

Dies ist die Regel, die wir im Auftrag und in der Auto-
rität des Apostolischen Stuhles Euch zur Beobachtung 
vorschreiben und die vom obersten Pontifex, nämlich 
dem Herrn Papst Innocenz III. erlassen und von allen 
Kardinälen der allerheiligsten Römischen Kirche bestä-
tigt worden ist. Sie beginnt folgendermaßen: Der Heili-
ge Geist sei bei uns. Gnade. Amen.

Es beginnt die Regel des Hospitals zum Hl. Geist in 
Sassia in Rom. Kapitel 1.

Im Namen des Herrn und der ungeteilten Dreieinigkeit, 
des Vaters, des Sohnes und des Hl. Geistes. Amen.
Wir befehlen allen Brüdern und Schwestern, den jetzt 
Lebenden und den Zukünftigen, im gesamten Orden 
vom Hl. Geist, dass sie in Gehorsam, in Keuschheit und 
ohne Privateigentum leben, vor allem mit dem Ziel, für 
die Armen zu sorgen und ihnen zu dienen.

Über das Versprechen der Novizen. Kapitel 2.

»Ich N. [Name] bringe mich dar und übergebe mich 
selbst Gott, der seligen Maria, dem Heiligen Geist und 
unseren Herren, den Kranken, dass ich alle Tage mei-
nes Lebens ihr Diener sei. Ich verspreche, mit der Hilfe 
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et successoribus tuis obedientiam tenere et bona ipsorum 
pauperum fideliter custodire. Sic deus me adiuvet et hec 
sancta evangelia. Et offerat se cum libro ad altare etc.

[3] De receptione novitiorum: capitulum III.

Per promissionem, quam fecistis Deo et beate Marie et 
sancto Spiritui et dominis nostris infirmis te [recipimus 
in marg.] vel vos et animam vel animas patris [patrum 
interl. C] tui [nostrorum interl. C] et matris [matrum 
interl. C] tue [nostrarum interl. C] in missis, matutinis, 
ieiuniis et orationibus, helymosinis et in cunctis benefi-
ciis, que fiunt et fient in domo sancti Spiritus. Ut deus 
talem partem tibi retribuat, qualem unusquisque nos-
trum habere expectat. Et domus sancti Spiritus panem 
et aquam tibi promittit et vestem humilem dabit.

Quando finito, si preceptori vel magistro et capitulo vi-
detur, preceptor vel magister sive prior accipiat mantel-
lum et ostendat ei crucem et  obsculetur eam et ponat 
ad collum eius dicens: Per hoc signum crucis fugiat a 
te omne malignum et Christus te perducat ad regnum 
eternum. Amen.

His dictis proni [promi C] in terra preces pro eo faciant 
ad dominum, et prior sive magister vel aliquis sacerdos 
incipiat psalmos, scilicet: Deus misereatur cum gloria 
patri. Deinde dicit kyrie eleyson. Pater noster.

R. Et ne nos. R. Sed libera.
D. Salvum fac servum tuum, domine.
R. Deus meus sperantem in te.
D. Mitte ei, domine.
R. Et de Syon.
D. Esto ei, domine.
R. A facie inimici.
D. Domine, exaudi.
R. Et clamor meus.
D. Dominus vobiscum.
R. Et cum spiritu tuo.

Oratio. 
Protege, domine, famulum tuum vel famulam tuam et 

Gottes die Keuschheit zu bewahren und ohne Privatei-
gentum zu leben und Dir [Name] Gehorsam zu leisten 
und die Güter der Armen selbst treu zu bewahren. So 
wahr mir Gott helfe und diese heiligen Evangelien.«
Und er bringe sich mit dem Buch am Altar dar, usw.